ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND Đức Phổ, ngày    tháng 6 năm 2023
V/v đẩy mạnh thực hiện

Kết luận số 13-KL/TW ngày

16/8/2021 của Bộ Chính trị

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội thị xã;

- Các cơ quan, ban, ngành của thị xã;

- Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên

địa bàn thị xã;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 2025/UBND-NC ngày 09/5/2023 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày

16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày

22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới (viết tắt là Kết luận số 13-

KL/TW); Công văn số 1222-CV/TU ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Thị ủy về

tiếp tục thực hiện Kết luận số 13-KL/TW; Chủ tịch UBND thị xã yêu cầu các đơn

vị, địa phương triển khai một số nội dung công tác trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 47-KH/TU ngày

10/3/2022 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện Kết luận số 13-KL/TW, Kế

hoạch số 11/KH-UBND ngày 04/3/2022 của Chủ tịch UBND thị xã về thực hiện

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 13-KL/TW.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng,

chống tội phạm; chú trọng đổi mới bằng nhiều hình thức, với nội dung phong phú

nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho Nhân dân, nhất là thanh, thiếu niên, người

lao động, học sinh… Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh Tổ quốc; rà soát, củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình

phòng, chống tội phạm ở cơ sở.

- Thường xuyên rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các văn bản

quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh ban hành, tạo cơ sở

pháp lý đầy đủ, đồng bộ trong công tác phòng, chống tội phạm; chú trọng các quy

định về chế độ, chính sách, đãi ngộ đối với lực lượng trực tiếp phòng, chống tội

phạm, những người kiêm nhiệm, người không hưởng lương từ ngân sách Nhà

nước tham gia công tác phòng, chống tội phạm.

- Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở, kịp thời phát hiện, giải quyết

dứt điểm các xung đột xã hội, hóa giải kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ nhân

dân ngay tại cơ sở, không để phát sinh, hình thành “điểm nóng” phức tạp về an

ninh, trật tự.

2

2. Công an thị xã

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực hiện hiệu quả

nội dung Kết luận số 13-KL/TW và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm

giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã.

- Nâng cao chất lượng các biện pháp nghiệp vụ; nắm, phân tích và dự báo

đúng tình hình, kịp thời triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp đấu tranh, trấn

áp theo tuyến, địa bàn, lĩnh vực trọng điểm theo phương châm “Lấy phòng ngừa

làm trọng; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa với quyết tâm tấn công, đánh trúng,

đánh đúng, đánh vào gốc các loại tội phạm” theo tinh thần “tích cực, khẩn

trương, hiệu quả”.

- Thường xuyên mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm.

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật trong công tác tiếp nhận, giải quyết

tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và công tác điều tra, xử lý tội phạm.

Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa lực lượng Công an với các lực lượng chức

năng liên quan trong việc tổ chức thực hiện các chủ trương, giải pháp phòng,

chống tội phạm, nhất là phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với Viện kiểm sát nhân dân,

Tòa án nhân dân thị xã trong việc thực hiện các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử,

thi hành án theo đúng quy định của pháp luật. Nâng cao hiệu quả công tác điều tra,

xử lý tội phạm; nâng cao tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị

khởi tố; không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm; thực hiện hiệu quả các quy định

về công tác ghi âm hoặc ghi hình có âm thanh việc hỏi cung bị can.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự, công tác

quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn cơ sở, các đối tượng có nguy cơ phạm tội

hoặc tái phạm tội (người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, đối

tượng “ngáo đá”, số mới được đặc xá, tha tù…). Tăng cường công tác lập hồ sơ

giáo dục tại xã, phường, đưa đối tượng đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng, cơ

sở cai nghiện bắt buộc. Tích cực phát hiện, xử lý kiên quyết những hành vi tham

nhũng, tiêu cực và bao che, dung túng, tiếp tay cho tội phạm và vi phạm pháp luật.

- Bảo đảm an ninh, an toàn Nhà tạm giữ; thực hiện tốt công tác thi hành tạm

giữ, tạm giam, giáo dục, cải tạo phạm nhân và các đối tượng chấp hành án đảm

bảo theo quy định. Tổ chức thực hiện hiệu quả các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập

cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù.

3. Đồn Biên phòng Phổ Quang, Đồn Biên phòng Sa Huỳnh

- Tăng cường nắm tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ,

tấn công, trấn áp mạnh các loại tội phạm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh

có hiệu quả với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên khu vực biên giới biển

và các khu vực, lĩnh vực thuộc trách nhiệm quản lý.

- Đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống tội phạm cho cán bộ, Nhân dân tại

địa bàn, lĩnh vực quản lý.

4. Đội Quản lý thị trường số 2

3

Nâng cao hiệu quả áp dụng các biện pháp nghiệp vụ; nắm tình hình, kịp thời

phát hiện, phối hợp xử lý nghiêm tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật về buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tập trung kiểm tra việc kinh doanh, vận

chuyển trái phép hàng hóa trên thị trường; chú trọng kiểm tra, kiểm soát các lĩnh

vực, mặt hàng thiết yếu tác động lớn đến kinh tế - xã hội và quyền lợi người tiêu

dùng như: Thực phẩm, thuốc, vật tư nông nghiệp, phân bón, xăng dầu,…

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -

Thể thao thị xã

- Định hướng, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn về

nội dung, chủ đề tuyên truyền phòng, chống tội phạm. Phối hợp với lực lượng

Công an tuyên truyền kết quả công tác phòng, chống tội phạm bảo đảm an ninh

trật tự (ANTT), nhất là trên không gian mạng.

- Lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tội phạm trong các hoạt động văn

hóa, thể thao và du lịch; chú trọng công tác kiểm tra trên lĩnh vực văn hóa, thể

thao, du lịch và gia đình; kịp thời phát hiện, khắc phục sơ hở, thiếu sót, không để

các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo; các Trường Trung học phổ thông trên địa

bàn; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị xã

Chỉ đạo tăng cường tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về phòng,

chống tội phạm cho học sinh; chú trọng phối hợp với chính quyền địa phương và

gia đình trong công tác quản lý, giáo dục, không để các đối tượng lợi dụng, dụ dỗ

các em tham gia hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật.

7. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội thị xã

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý sau cai nghiện; công tác đào tạo nghề,

tư vấn giới thiệu việc làm cho người chấp hành xong án phạt tù.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương giải quyết hiệu quả các vấn

đề an sinh xã hội, chính sách hỗ trợ, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, nhất là đối

với số lao động từ các thành phố lớn, địa phương tập trung nhiều khu công nghiệp

trở về địa phương.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND thị xã trình cấp có thẩm

quyền xem xét, quyết định bố trí trong dự toán hằng năm kinh phí thường xuyên

phục vụ công tác phòng, chống tội phạm theo khả năng cân đối của ngân sách thị

xã, phân cấp ngân sách hiện hành theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và

các văn bản hướng dẫn thi hành.

9. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân thị xã, Tòa án nhân dân thị xã

Tăng cường phối hợp, đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các loại tội

phạm, bảo đảm kịp thời, nghiêm minh, đúng quy định của pháp luật. Thông qua

công tác truy tố, xét xử, kịp thời phát hiện các sơ hở, thiếu sót để kiến nghị các cơ

4

quan quản lý nhà nước chấn chỉnh, khắc phục. Phối hợp lựa chọn các vụ án điểm

tổ chức xét xử công khai, lưu động nhằm răn đe tội phạm và giáo dục phòng ngừa

chung.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị xã và các tổ chức

thành viên

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng và chính quyền địa phương

xây dựng, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong phòng, chống tội phạm; tuyên

truyền, vận động Nhân dân, cán bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động, người có

uy tín trong cộng đồng dân cư, chức sắc tôn giáo tích cực tham gia phòng, chống

tội phạm.

- Giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng, chống tội phạm; tổ chức thực

hiện hiệu quả các kế hoạch, quy chế phối hợp đã ký kết trong công tác bảo đảm

ANTT.

11. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Đề ra các giải pháp cụ thể, phù hợp thực tiễn của địa phương để triển khai

thực hiện hiệu quả nội dung Kết luận số 13-KL/TW của Bộ Chính trị; chỉ đạo các

ban, ngành, đoàn thể ở địa phương tăng cường phối hợp thực hiện hiệu quả công

tác phòng, chống tội phạm; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội

phạm, tập trung tuyên truyền trên địa bàn; chú trọng đổi mới nội dung, biện pháp

tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền trên không gian mạng.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, tăng

cường công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm; kịp thời kiến nghị, đề xuất khắc phục

các sơ hở, thiếu sót, hoàn thiện hệ thống pháp luật, phục vụ hiệu quả công tác đấu

tranh phòng, chống tội phạm.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- TT Thị ủy,

- TT HĐND thị xã;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Phó Chánh VP;

- CVVP;

- Lưu: VT, CATX(TH).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Thanh Hùng

		2023-06-02T14:37:58+0700
	Võ Thanh Hùng

		2023-06-02T16:19:56+0700

		2023-06-02T16:19:56+0700

		2023-06-02T16:19:56+0700